
Provincia di Sassari

COMUNE DI STINTINO

Numero Registro Generale: 338

in data 26/03/2025

OGGETTO Approvazione bando per la presentazione di proposte 
progettuali di eventi e/o manifestazioni culturali, educative, 
istituzionali, sportive e turistiche per l'annualità 2025 da 
realizzarsi nel territorio comunale.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA SERVIZI SOCIALI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs. 82/2005).



 

 

Visto il Decreto Sindacale n° 3 del 03.01.2024, con il quale è stato conferito l’incarico del 
Responsabile del Settore Socio Culturale Educativo Turismo Tempo Libero alla Dr.ssa Maria 
Lucia Stacca; 
 
Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi per la promozione di 
attività culturali, educative, istituzionali, sportive e turistiche, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 35 del 19.12.2003; 
 
Considerato: 
-che questa Amministrazione comunale ha posto tra le sue priorità la necessità di 
programmare per tempo il calendario delle iniziative e manifestazioni che, si svolgeranno nel 
territorio di Stintino, nel corso dell’annualità 2025, a beneficio dei residenti e dei numerosi 

visitatori; 
-che in particolare dovranno essere presentate proposte progettuali per sagre e/o eventi 
enogastronomici, un concerto di un artista a livello nazionale (da svolgersi nel mese di luglio), 
eventi musicali e/o teatrali e di intrattenimento e spettacolo pirotecnico (da svolgersi il 14 
agosto); 
 
Pertanto al fine di predisporre un calendario di eventi che consentono di sviluppare le attività 
culturali, artistiche, sportive, turistiche e ricreative nella cittadina e di promuovere l’immagine 
di Stintino, a tutti i livelli territoriali, si ritiene opportuno diffondere un avviso pubblico per 
garantire una gestione razionale delle risorse disponibili, nel rispetto dei principi di trasparenza 
equità ed efficacia; 
 
Che sarà cura del Settore Socio Culturale Educativo Turismo Tempo Libero, predisporre un 
avviso, da pubblicizzare all’Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet del Comune, per 
invitare Enti, Società, Associazioni, persone fisiche, a presentare appositi progetti; 
 
Stabilito che il contenuto dei progetti da realizzarsi in tutto il territorio comunale di Stintino 
nel periodo 1° maggio 2025/31 dicembre 2025 dovranno essere finalizzati ai seguenti obiettivi 
generali, tra i quali, deve essere indicato in modo inequivocabile, il singolo obiettivo 
prevalente: 

1. Alla scoperta del territorio di Stintino: potenziamento di opportunità sia in funzione 
dei residenti che in funzione dei turisti che favoriscano la scoperta delle ricchezze 

ambientali, storiche, culturali di Stintino e delle sue frazioni; 
2. Animazione: promozione di progetti e rassegne che costituiscano elementi di 

animazioni favorendo proposte a carattere popolare per l’animazione degli spazi di vita 
dei cittadini (es. animazioni culturali e teatrali, attività sportive, mostre, notti bianche, 
sagre); 

3. Spettacoli: iniziative e rassegne di spettacolo e artistiche (musica, teatro, danza, arte, 
cinema) 

4. Estate nelle frazioni: valorizzazione delle frazioni e delle attività di aggregazione e di 
socializzazione (feste patronali) 

 
Stabilito che le attività e i progetti dovranno rientrare, indicativamente, in una o più delle 
seguenti aree d’attività: 
 

 Musica: Concerti e intrattenimenti di musica (classica, jazz, pop, acustica, etc.) 
concerti bandistici e corali 

 Teatro: Spettacoli e rassegne teatrali, teatro per bambini, teatro di strada, teatro 
comico, teatro di burattini e di figura 

 Danza: Festival, spettacoli di danza, intrattenimenti e allestimenti per la pratica della 
danza 

 Cinema: Rassegne cinematografiche, proiezioni 
 Arte e Cultura: Mostre, seminari, incontri, rassegne di poesia presentazioni di libri e 

letture 

 Animazione: Animazioni per bambini, per giovani, per le famiglie e gli anziani, 
spettacoli di strada 



 

 

 Promozione del territorio: iniziative enogastronomiche, notti bianche 
 Sport: Tornei, gare, esibizioni 

 
Stabilito che: 
 

 le proposte dei progetti dovranno essere inviate al protocollo dell’Ente; 
 le proposte dovranno precisare l’entità esatta dei corrispettivi richiesti a fronte di 

prestazioni e servizi resi o, in alternativa, del contributo richiesto per la realizzazione del 
proprio progetto o, in alternativa l’inclusione di proposte ad esclusivo carico dei 
proponenti; 

 il Responsabile del Settore Socio Culturale Educativo Turismo Tempo Libero – che potrà 
avvalersi del parere consultivo di esperti competenti nei diversi ambiti tematici a cui 

fanno riferimento le proposte, dopo aver valutato le istanze elaborerà, con successiva 
proposta di delibera di Giunta Comunale, un cartellone degli eventi sulla base delle 
priorità espresse in sede di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
dell’effettiva disponibilità finanziaria sui competenti interventi del bilancio del corrente 
esercizio;  

 la Giunta Comunale, sulla base della suddetta valutazione, potrà assegnare interventi 
finanziari a sostegno delle iniziative proposte; 

 
Stabilito altresì, che l’Amministrazione comunale si riserva di ampliare il calendario degli 
eventi estivi con manifestazioni ulteriori organizzate direttamente dall’ Ente o proposte da terzi 
e ritenute meritevoli di essere accolte; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
 
Di approvare l’avviso pubblico per invitare Enti, Associazioni, persone fisiche, a presentare 
appositi progetti per la realizzazione di iniziative e manifestazioni nel corso dell’annualità 2025 
periodo 1° maggio 2025/31 dicembre 2025, affinché l’Amministrazione Comunale definisca un 
calendario di eventi. 
 

Di stabilire che le istanze, riguardanti appositi progetti, volte ad ottenere il sostegno dell’Ente 
dovranno essere inviate al protocollo del Comune, secondo le modalità stabilite nell’avviso. 
 
Di stabilire che il contenuto dei progetti da realizzarsi in tutto il territorio comunale di Stintino 
nel periodo dal 1° maggio 2025 al 31 dicembre 2025 dovranno essere finalizzati ai seguenti 
obiettivi generali, tra i quali, deve essere indicato in modo inequivocabile, il singolo obiettivo 
prevalente: 

1. Alla scoperta del territorio di Stintino: potenziamento di opportunità sia in funzione 
dei residenti che in funzione dei turisti che favoriscano la scoperta delle ricchezze 
ambientali, storiche, culturali di Stintino e delle sue frazioni; 

2. Animazione: promozione di progetti e rassegne che costituiscano elementi di 
animazioni favorendo proposte a carattere popolare per l’animazione degli spazi di vita 
dei cittadini (es. animazioni culturali e teatrali, attività sportive, mostre, notti bianche, 
sagre); 

3. Spettacoli: iniziative e rassegne di spettacolo e artistiche (musica, teatro, danza, arte, 

cinema) 
4. Estate nelle frazioni: valorizzazione delle frazioni e delle attività di aggregazione e di 

socializzazione (feste patronali) 
 
Di stabilire che le attività dei progetti dovranno rientrare, indicativamente, in una o più delle 
seguenti aree d’attività: 

 Musica: Concerti e intrattenimenti di musica (classica, jazz, pop, acustica, etc.) 

concerti bandistici e corali 
 Teatro: Spettacoli e rassegne teatrali, teatro per bambini, teatro di strada, teatro 



 

 

comico, teatro di burattini e di figura 
 Danza: Festival, spettacoli di danza, intrattenimenti e allestimenti per la pratica della 

danza 
 Cinema: Rassegne cinematografiche, proiezioni 
 Arte e Cultura: Mostre, seminari, incontri, rassegne di poesia presentazioni di libri e 

letture 
 Animazione: Animazioni per bambini, per giovani, per le famiglie e gli anziani, 

spettacoli di strada 
 Promozione del territorio: iniziative enogastronomiche, notti bianche 
 Sport: Tornei, gare, esibizioni 

 
Di stabilire che le domande dovranno essere presentate entro e non oltre il 14 aprile 2025. 

 
Di dare atto che l’Amministrazione comunale si riserva di ampliare il calendario degli eventi 
estivi con manifestazioni organizzate direttamente dall’Ente o presentate da terzi e ritenute 
meritevoli. 
 

 


